19.4.1642 - A 19 aprile 1642. D.a Felice M.a Orsini Duchessa di Sermoneta, paga D.ti 6.1.14. a Donato 
Vannelli, Giuliano Finelli et Antonio Solaro per saldo della lista formata dai medesimi, e dal P.e Flaminio 
Magnati per tutto il 12. aprile 1642. per le giornate vacate per servitio de la cappella de S.to Francesco 
Saverio ch'essa fa fare dentro la chiesa della Casa Professa de’ Patri de la Compagnia di Gesù di Napoli 
(ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.158).* 
- 19 aprile 1642 ... A Donna Felice Maria Orsini Duchessa, ducati diciotto e grana 4, e per esso a Giuliano 
Finelli, Donato Vannelli et Antonio Solaro disse pagarli per saldo della loro lista firmata dalli midesimi et dal 
Padre Flaminio Magniati per le giornate vacate in segature de mischi et altro come in detta lista per tutto il di 
19 del presente mese di aprile 1642 per servizio della cappella del Santo Francesco Saverio che essa fa 
fare dentro la Casa Professa dei padri della Compagnia del Giesù di Napoli e restino saldi e soddisfatti delle 
liste passate e per essi ad Antonio Solaro lloro compagnio per altri tanti (ASBN, Banco AGP, g.m. 216; 
Rispoli, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2014 p.268).* 

7.7.1642 - Die septimo mensis Iuly decime Inditione 1642 Neapoli constitutis in nostra presentia domini don 
Joanne Terracina et Julio de Sangro ad presens gubernatoribus dominis et Ecclesie deputationis animarum 
purgatory noviter erecte in hac civitate Neapoli in strata nuncupata arco agentes ad infratta ora gubernatorio 
nomine et pro parte dicte deputationis et pro eo domine deputatione et successori quibuscumque in 
perpetuum in ea ex una parte. Et Donato Vanelli de Neapoli marmoraro agente simili et intervente ad 
infratta omnia pro se suis heredibus et successoris ex parte altra. Prefate vero partes noibus ante dictis 
sponte esseverunt cora nobis vulgaviter loquendo come li anni passati detto Donato d'ordine delli signori 
governatori de detta deputatione et per servitio della Ecclesia di quella ha fatto una opera tanto de pietre di 
Caserta como di marmo et esse pietre di Caserta li sono state tutte consignate dalli signori governatori de 
detta deputatione, et esso Donato rispetto alla opera predetta de pietre di Caserta non vi ha fatto altro che la 
manifattura, però rispetto all'opera di marmi non solo vi ha fatto la manifattura ma anco essi marmi li ha posti 
di soi. Et fatto al presente contro tra esse parti in detti marmi et in quanto al prezzo di detti marmi come della 
manifattura di essa opera sodetta, esso Donato resta a conseguire da detta deputatione docati 
quattrocentocinquanta per compimento de detta opera così fra esse parti in detti nomi in presentia nostra 
d'accordo convenuto. In conto de quali ducati 450 ut supra debiti esso Donato declara havere recevuti da 
detti signori governatori per mezzo del Banco del Popolo ducati 81. E li rimanenti ducati 369 al complimento 
di detti D.450 per tutto quello che per le cause predette ad esso Donato se li devono detti signori gioanne et 
Giulio gubernatoris nomine de detta deputatione promettono et conveneno per sudetta stipulatione a detto 
Donato presente et acceptante integralmente et de carlino de argento darli e pagarli qua in Napoli a detto 
Donato et a soi heredi, et soccessori fra anni quattro cioè D.69 di essi alli 6 luglio primo venturo dell'intrante 
anno 1643, altri D.100 alli 6 luglio 1644, altri D.100 alli 6 luglio 1645 et li restanti D.100 a complimento alli 6 
di luglio 1646 senza interesse alcuno in pace senza replica, e scondimento ne preventione alcuna, alla quale 
preventione et ad ogni altra esconditione in contrario de detti signori governatori in detto nome nce hanno 
con giuramento in presentia expressamente renuntiato et renuntiano et promesso non servirsene. La 
consegnatione de quali D.369 nelli tempi predetti et ciascuno di essi se convene che si possa per esso 
Donato et la soi heredi et soccessori fare via exequitiera dalla detta deputatione, et da debitori di quella et 
sopra li beni tutti di essa presenti et futuri ad eletione di detto Donato et soi heredi et soccessori con potestà 
de variare itaque una decta alia. Et all'incontro detto Donato da mo per allora che li sarà fatto lo pagamento 
di detti restanti D.369 in presentia nostra non per forza alcuna ma per ogni meglior via quieta, libera et 
absolve la detta deputatione et soccessori in essa observanti ... (ASNa, Not. Alessandro Grimaldi, fascio 18, 
f. 184-185; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1998 p.168).*